
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- 
Coesione Sociale n° 32 del 15/01/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Provvedimento di approvazione della spesa di euro quattromila/00 (€ 4.000,00) 
per l'anno 2021, necessaria per sostenere le spese comnesse all'attività di notificazione delle 
Ordinanze emesse dall'Ufficio di Depenalizzazione con anticipazione delle somme 
all'Economo Comunale.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse 
ai sensi dell'art. 6-bis della legge 8 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. e dell'art. 7 della L.R. n. 7/2019, nonchè 
dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore I, dott. Francesco Lumiera, la seguente 
proposta di determinazione:
PREMESSO:

● che l'Ufficio di Depenalizzazione dal mese di novembre 2020 è stato incardinato nella struttura 
dell'Ufficio di Mediazione Tributaria;

● che, pertanto, quest'Ufficio di Depenalizzazione per lo svolgimento dell'attività di notificazione dei 
vari tipi di Ordinanze emesse (Ordinanza di: Ingiunzione di pagamento - Revoca - Archiviazione), 
ha necessità di disporre di costante liquidità di denaro.

CONSIDERATO:
a) che per il corrente anno 2021, stante l'elevato numero di circa seicentocinquanta (650) "Verbali di 

Illecito Amministrativo" consegnato all'Ufficio per l'emissione del relativo provvedimento di 
Ordinanza, è facile prevedere l'emissione di un altrettanto elevato numero di Ordinanze da notificare;

b) che la stragande maggioranza dei soggetti destinatari delle Ordinanze così emesse risiede al di fuori 
del Comune di Ragusa, per cui si rende necessario, per la conseguente notificazione dei suddetti 
provvedimenti, fare ricorso all'Ufficio U.N.E.P. presso il Tribunale di Ragusa.

RITENUTO pertanto necessario porre quest'Ufficio nella condizione di poter svolgere la propria attività 
istituzionale di notificazione con puntualità ed efficacia, occorre approvare per l'anno 2021 la spesa di euro 
quattromila/00 (€ 4,000,00), con riserva di adottare eventuale ulteriore provvedimento di impesgno spesa se 
necessario.
RITENUTO altresì di dover conseguentemente provvedere al suddetto impegno spesa con urgenza, dando 
atto che tale spesa, necessaria per garantire continuità all'attività dell'Ufficio, non è frazionabile in 
dodicesimi e rientra quindi tra le eccezioni previste all'art. 163, comma 5, del d.lgs. n. 267/2000.
TUTTO quanto sopra premesso e considerato.
VISTE:



Pagina 2/3

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020 - 2022, nelle more dell'approvazione della nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 e del Bilancio di previsione per il 
triennio 2021 - 2023;

 la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 - 2022 e nelle more dell'approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) relativo al triennio 2021 - 2023.

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati.

CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 19 del 24 marzo 2017.
ACCERTATA quindi la propria competenza in quanto la materia oggetto del presente provvedimento 
rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente Regolamento di Organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi (R.O.U.S.) ed al quale si rinvia.
VISTO il successivo  art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali.
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e, in particolare, gli artt. 107, 109 e 111.
VISTO l'art. 47, comma 1°, lett. g), dello Statuto di questo Comune pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 
Bollettino Ufficiale della Regione Siciliana n. 26 del 22/05/1993 e ss.mm.ii.

 PROPONE  DI  DETERMINARE
per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono integralmente 
richiamate e trascritte:

1. di approvare per l'anno 2021 la spesa di euro quattromila/00 (€ 4,000,00), con riserva di adottare 
eventuale ulteriore provvedimento di impesgno spesa se necessario;

2. di impegnare la suddetta somma di euro quattromila/00 (€ 4,000,00), imputandola al Cap. 1230, Bil. 
2021, Missione 01, Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 03, 3° livello 02, 4° livello 99, 5° 
livello 002

3. di anticipare detta somma di euro quattromila/00 (€ 4,000,00) all'Economo Comunale con l'obbligo, 
per lo scrivente Uufficio, della presentazione a fine anno del rendiconto delle spese effettivamente 
sostenute;

4. di dare incarico al Settore II - "Pianificazione e Risorse Finanziarie" dell'Ente di emettere mandato 
di pari importo, a titolo di anticipo di fondi per il Servizio 4 - "Economato e Provveditorato" del 
medesimo Settore II, al Cap. 2440 - "Anticipazioni di fondi per il Servizio di Economato", cod. Bil. 
99.01-7.01.99.03.001;

5. dare atto che trattasi di spesa necessaria per garantire continuità nell'attività dell'Ufficio e che quindi 
non frazionabile in dodicesimi, ai sensi all'art. 163 del d.lgs. n. 267/2000;

6. di dare atto altresì che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Bracchitta Vincenzo 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/01/2021 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


